(e) 財務風險管理

由二零一六年七月二十六日（註冊成立日期）至二零一六年十二月三十一日期間、截至
二零一八年十二月三十一日止兩個年度及截至二零一九年十月三十一日止十個月，上
海華筵主要承受正常業務過程下產生的市場（利率）及流動性風險。有關此類風險的承
擔以及上海華筵採取的相關風險管理政策及措施的詳情，請參閱載於本通函附錄三《上
海華筵會計師報告》附註23。

由於上海華筵的營運於二零一六年七月二十六日（註冊成立日期）至二零一六年十二月
三十一日期間、截至二零一八年十二月三十一日止兩個年度以及截至二零一九年十月
三十一日止十個月主要位於中國業務，上海華筵的主要資產及負債以人民幣計值，因
此上海華筵認為其並無重大匯率波動風險，故未採取對沖措施。

— IV-5 —

附錄四  兩項目公司之管理層討論及分析

(f) 重大投資

於二零一六年十二月三十一日、二零一七年十二月三十一日、二零一八年十二月
三十一日以及二零一九年十月三十一日，除華筵地塊外，上海華筵概無任何重大投
資。預計來年華筵地塊的開發將由外部貸款及上海華筵的借貸提供資金。

— V-1 —

附錄五  擴大後集團之未經審計備考財務資料

A. 擴大後集團未經審計備考綜合資產及負債表

本附錄所載資料並不形成本通函附錄二及三所載的　貴公司申報會計師羅兵咸永道會
計師事務所出具的會計師報告的一部分，其包括在內僅作說明之用。

以下為擴大後集團之未經審計備考資產負債表（「未經審計備考財務資料」），以供說明
用途。未經審計備考財務資料乃按下文載述附註基準予以編製，以供根據上市規則第
4.29(1)段說明股權收購交易對　貴集團之影響，供納入本通函。

未經審計備考財務資料已就說明股權收購交易於二零一九年六月三十日對　貴集團財
務狀況的影響而編製，猶如股權收購交易已於二零一九年六月三十日進行。

未經審計備考財務資料之編製僅供說明用途，且由於其假設性質所限，故未能提供擴
大後集團於二零一九年六月三十日或任何未來日期的股權收購交易完成後之真實財務
情況。

未經審計備考財務資料應連同本公司於截至二零一八年十二月三十一日止年度的已刊
發的年報、本公司於截至二零一九年六月三十日止期間的已刊發的中期報告以及本通
函其他部分包含的其他財務資料所載的本集團歷史財務資料一併閱讀。

— V-2 —

附錄五  擴大後集團之未經審計備考財務資料

本集團
於

二零一九年
六月三十日

之資產
負債表 備考調整

擴大後
集團的

未經審計
備考資產
負債表

千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3）

非流動資產
物業、機器及設備 3,801,733 — — 3,801,733
使用權資產 858,181 — — 858,181
投資物業 8,358,863 — — 8,358,863
合資公司 8,573,849 4,287,205 — 12,861,054
聯營公司 3,001,178 — — 3,001,178
無形資產 2,400 — — 2,400
按公平價值列在其他全面
收益之財務資產 3,547,831 — — 3,547,831
應收按揭貸款 1,653 — — 1,653
遞延稅項資產 18,488 — — 18,488
其他非流動資產 1,450,195 — — 1,450,195

29,614,371 4,287,205 — 33,901,576

流動資產
待發展或發展中物業 6,045,705 — — 6,045,705
存貨 12,410,710 — — 12,410,710
貿易及其他應收賬款及
已付按金及預付款 1,074,158 — — 1,074,158
衍生財務工具 17,895 — — 17,895
可收回稅項 9,759 — — 9,759
現金及銀行結餘 17,111,127 (4,287,205) (13,483) 12,810,439

36,669,354 (4,287,205) (13,483) 32,368,666
持作出售資產 23,757 — — 23,757

36,693,111 (4,287,205) (13,483) 32,392,423

— V-3 —

附錄五  擴大後集團之未經審計備考財務資料

本集團
於

二零一九年
六月三十日

之資產
負債表 備考調整

擴大後
集團的

未經審計
備考資產
負債表

千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3）

流動負債
貿易及其他應付賬款以及
已收取按金 1,963,631 — — 1,963,631
合約負債 884,666 — — 884,666
租貸負債 37,936 — — 37,936
銀行借貸 6,632,141 — — 6,632,141
中期票據 3,178,347 — — 3,178,347
僱員福利準備 12,424 — — 12,424
衍生財務工具 1,538 — — 1,538
應付稅項 1,199,524 — — 1,199,524
非控股權益貸款 873,121 — — 873,121

14,783,328 — — 14,783,328

流動資產淨值 21,909,783 (4,287,205) (13,483) 17,609,095

資產總值減流動負債 51,524,154 — (13,483) 51,510,671

非流動負債
合約負債 20,272 — — 20,272
租貸負債 52,913 — — 52,913
銀行借貸 8,198,151 — — 8,198,151
遞延稅項負債 931,087 — — 931,087

9,202,423 — — 9,202,423

資產淨值 42,321,731 — (13,483) 42,308,248

附註：

1. 本集團截至二零一九年六月三十日的未經審計綜合資產負債表摘錄自　貴公司截至二零一九年六月
三十日止六個月的中期報告（未經調整）。

— V-4 —

附錄五  擴大後集團之未經審計備考財務資料

2. 於二零一九年十二月十八日，上海潼信及上海蘇鑽（各自為　貴公司80%持有的合資公司）分別簽
署了《華合協議》及《華筵協議》，據此，(i)上海潼信將收購而賣方將出售相當於上海華合50%股權
的華合銷售權益，及 (ii)上海蘇鑽將收購而賣方將出售相當於上海華筵50%股權的華筵銷售權益，
代價分別為人民幣2,228百萬元及人民幣2,484.25百萬元。本集團應佔總代價為人民幣3,769.8百萬
元（約4,287.2百萬港元），其是利用貴集團的內部資源支付的。

 收購完成後，貴集團將通過擁有80%的合資企業上海潼信及上海蘇鑽持有上海華合及上海華筵的
50%股權。合資公司的權益將根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒布的香港會計準則第28
號《聯營企業和合營企業的投資》，採用權益法於擴大後集團的合併財務報表中入賬。

 與股權收購交易相關的上海華合及上海華筵可識別資產及負債的備考公平價值於股權收購交易完成
日完成購買價分配後可能會發生變化，其可能與用於編製未經審計的備考財務資料的估計金額有大
有不同。根據香港會計師公會頒佈的香港會計準則第36號「資產減損」，不論有否跡象表明投資可